

Số: 01/KHPH-LHs-ĐTNVHa

Hải Phòng, ngày 12 tháng 02 năm 2026

### **KẾ HOẠCH**

**Phối hợp giữa Câu lạc bộ Tình nguyện Vì cộng đồng Little Hearts và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã Vĩnh Hải triển khai tổ chức Chiến dịch cộng đồng “Tết chuyên tay” năm 2026 trên địa bàn xã Vĩnh Hải**

Thực hiện Chương trình Công tác tổ chức, quản lý các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng bền vững của Câu lạc bộ Tình nguyện Vì cộng đồng Little Hearts hằng năm; Căn cứ Kế hoạch số 437-KH/TWĐTN-CTTTN ngày 30/01/2026 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn về việc tổ chức ra quân Tháng Thanh niên, phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ và Chương trình “Tháng Ba biên giới” năm 2026; Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-BĐH/LHs26 ngày 05/02/2026 của Câu lạc bộ Tình nguyện Vì cộng đồng Little Hearts về việc tổ chức Chiến dịch cộng đồng “Tết chuyên tay” năm 2026 tại TP. Hải Phòng; Nhằm vận động nguồn lực chuẩn bị cho Chương trình “Tháng ba biên giới” năm 2026, Câu lạc bộ Tình nguyện Vì cộng đồng Little Hearts (gọi tắt là Little Hearts) và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã Vĩnh Hải thống nhất ban hành Kế hoạch triển khai tổ chức Chiến dịch cộng đồng “Tết chuyên tay” năm 2026 trên địa bàn xã Vĩnh Hải, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

1. Tăng cường hiệu quả phối hợp giữa Câu lạc bộ Tình nguyện Vì cộng đồng Little Hearts và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã Vĩnh Hải trong trao đổi thông tin, thực hiện công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của đoàn viên, thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế-xã hội; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; củng cố quốc phòng-an ninh; đảm bảo an sinh xã hội, nhất là ở những địa bàn khó khăn, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo...

2. Với mong muốn “chuyên tay” không khí và niềm vui của những ngày Tết Nguyên Đán đến với trẻ em khó khăn khu vực biên giới, đồng thời góp phần hạn chế lãng phí và

giảm thiểu thực phẩm thừa sau Tết, chiến dịch kêu gọi cộng đồng góp bánh kẹo dư sau Tết tặng trẻ em vùng biên giới.

3. Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện viên và tinh thần tương thân tương ái của thành viên, tình nguyện viên, cộng tác viên trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề dư luận xã hội quan tâm; góp phần phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất – tinh thần cho đồng bào dân tộc thiểu số, lan tỏa tinh thần đại đoàn kết dân tộc, gắn bó, chia sẻ trong đồng bào các dân tộc Việt Nam và giúp giảm thiểu lượng rác thải ra môi trường, hướng đến thời trang bền vững.

4. Tạo không khí thi đua sôi nổi, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, ngày bầu cử Quốc hội khoá XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và chào mừng Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XIII.

5. Các hoạt động phải được tổ chức thiết thực, rộng khắp, hiệu quả, an toàn, bền vững, tránh hình thức và thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia; Các hoạt động tình nguyện phải được chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và phương thức tổ chức; có sự phối hợp chặt chẽ của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHTN Việt Nam các cấp, Trung tâm Tình nguyện Quốc gia, Ban Thường trực Mạng lưới Tình nguyện Quốc gia khu vực miền Bắc và chỉ đạo, tạo điều kiện của các cấp ủy Đảng, chính quyền.

## **II. THÔNG TIN CHIẾN DỊCH**

**1. Tên Dự án:** Chiến dịch cộng đồng “Tết chuyên tay” năm 2026.

**2. Giới thiệu chiến dịch:**

Chiến dịch cộng đồng “Tết chuyên tay” năm 2026 tại TP. Hải Phòng do Câu lạc bộ Tình nguyện Vì cộng đồng Little Hearts phối hợp cùng Công ty TNHH Doanh nghiệp xã hội từ thiện và hỗ trợ phát triển cộng đồng Fly To Sky triển khai cùng với sự điều phối và bảo trợ của Trung tâm Tình nguyện Quốc gia (Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh) nhằm vận động cộng đồng quyên góp về bánh kẹo, hạt, mứt, thực phẩm, đồ hộp sau Tết còn nguyên chất lượng, chưa được sử dụng và còn hạn sử dụng (Không nhận thực phẩm tươi sống) để “chuyên tay” không khí và niềm vui của những ngày Tết vừa qua đến với trẻ em khó khăn khu vực biên giới, bên cạnh đó góp phần chung tay chống lãng phí thực phẩm.

Năm 2026 là năm thứ 03 mà Câu lạc bộ Tình nguyện Vì cộng đồng Little Hearts triển khai chiến dịch tại thành phố Hải Phòng.

### **3. Đơn vị tổ chức thực hiện:**

- Câu lạc bộ Tình nguyện Vì cộng đồng Little Hearts (*Thành viên Mạng lưới Tình nguyện Quốc gia khu vực miền Bắc, trực thuộc Trung tâm Tình nguyện Quốc gia – T.W Đoàn TNCS Hồ Chí Minh*).

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã Vĩnh Hải, thành phố Hải Phòng.

**4. Đơn vị bảo trợ, điều phối:** Trung tâm Tình nguyện Quốc gia (*Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh*).

**5. Đối tượng thụ hưởng của Chiến dịch:** Trẻ em khó khăn, yếu thế, người dân tộc thiểu số tại các địa bàn giáp biên giới khu vực miền Bắc.

**6. Nội dung vận động:** Chiến dịch kêu gọi quyên góp bánh kẹo, thực phẩm, đồ hộp còn dư sau Tết, chưa được sử dụng, còn hạn sử dụng (Không nhận thực phẩm tươi sống). Sau khi thu gom, Câu lạc bộ Tình nguyện Vì cộng đồng Little Hearts sẽ tiến hành phân loại, chọn lọc kỹ càng, đảm bảo khả năng sử dụng, hình thức trước khi chia suất và tặng trong Chương trình “Tháng ba biên giới” năm 2026 của Câu lạc bộ Tình nguyện Vì cộng đồng Little Hearts dự kiến tổ chức vào tháng 03/2026 tại các địa bàn giáp biên giới khu vực miền Bắc.

### **7. Hình thức quyên góp:**

**Cách 01:** Trực tiếp mang đến các điểm tiếp nhận của Chiến dịch (Được công bố tại fanpage chính thức của Câu lạc bộ Tình nguyện Vì cộng đồng Little Hearts & trang thông tin chính thức của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã Vĩnh Hải).

**Cách 02:** Gửi thông qua các dịch vụ vận chuyển, chuyển phát nhanh, bưu điện gửi đến các điểm tiếp nhận (Chiến dịch rất mong các tập thể, cá nhân quyên góp hỗ trợ thanh toán phí vận chuyển trước khi gửi).

### **8. Thời gian triển khai:**

- Thời gian phát động, công bố chiến dịch: Ngày 23/02/2026 (*tức ngày mùng 07 Tết âm lịch*).



- Thời gian tiếp nhận: Từ ngày 23/02/2026 đến ngày 01/03/2026 (tức từ ngày mùng 7 Tết đến ngày 13 tháng Giêng âm lịch).

### **9. Địa điểm tiếp nhận:**

Điểm 1: Trụ sở Đảng ủy – HĐND – UBND xã Vĩnh Hải, xã Vĩnh Hải, TP. Hải Phòng

Điểm 2: Trụ sở Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Vĩnh Hải, xã Vĩnh Hải, TP. Hải Phòng

### **III. NỘI DUNG PHỐI HỢP**

- Xây dựng các tài liệu truyền thông, thư ngỏ, biển bảng hướng dẫn và các vật dụng cần thiết khác để phục vụ việc tiếp nhận nguồn lực quyên góp.

- Tổ chức đặt điểm, thống nhất quy trình tiếp nhận và kêu gọi cộng đồng quyên góp về bánh kẹo, hạt, mứt, thực phẩm, đồ hộp sau Tết còn nguyên chất lượng, chưa được sử dụng và còn hạn sử dụng (Không nhận thực phẩm tươi sống). Sau khi tiếp nhận quy đổi chiến dịch sẽ phân loại nguồn thu, chọn lọc kỹ càng về hình thức và khả năng sử dụng và tiến hành trao tặng theo quy trình.

- Phối hợp thực hiện tổng kiểm kê, báo cáo kết quả hoạt động và tổ chức vận chuyển toàn bộ nguồn lực quyên góp được về điểm tập kết chung để thực hiện các bước tiếp theo của chiến dịch.

- Sử dụng nguồn bánh kẹo, hạt, mứt, thực phẩm, đồ hộp thu được để phân loại thành các suất quà và tổ chức các hoạt động trao tặng cho các em thiếu nhi khó khăn trên tại các địa bàn biên giới và khó khăn.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Câu lạc bộ Tình nguyện Vì cộng đồng Little Hearts**

- Là đơn vị thường trực công tác tổ chức Chiến dịch cộng đồng “Tết chuyên tay” năm 2026; Tham mưu Trung tâm Tình nguyện Quốc gia (Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh), Ban Thường trực Mạng lưới Tình nguyện Quốc gia khu vực miền Bắc và các cơ quan, ban ngành, đơn vị có liên quan về công tác tổ chức, nội dung, phương án triển khai.

- Little Hearts chịu trách nhiệm quản lý và điều hành toàn bộ Chiến dịch tại TP. Hải Phòng, phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã Vĩnh Hải thu gom bánh kẹo sau khi tiếp nhận tại các điểm. Nếu có sự thay đổi, bên thay đổi thông báo cho bên kia biết trước ít nhất 24 giờ để thuận lợi cho cả hai bên.

- Chỉ đạo các đơn vị, phòng ban thuộc Câu lạc bộ phối hợp cùng với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã Vĩnh Hải hướng dẫn, điều phối tổ chức và tổng kết Chiến dịch.

- Có trách nhiệm tiếp nhận hàng hóa và hiện vật tài trợ và chịu trách nhiệm báo cáo tài chính, nhận tài trợ. Đồng thời hướng dẫn cho Little Hearts về việc tiếp nhận, bảo quản bánh kẹo, sản phẩm.

- Chỉ đạo Ban Truyền thông quan tâm, tạo điều kiện cho Đội Tình nguyện viên đăng tin, đưa bài lên các nền tảng truyền thông các cấp của Câu lạc bộ; Tự sắp xếp lại khung thời gian đăng các bài đăng thường xuyên của đơn vị, đảm bảo hài hòa với Kế hoạch; Vận động, điều phối thành viên, tình nguyện viên tích cực tham gia hưởng ứng Chiến dịch.

- Little Hearts được toàn quyền quản lý, điều phối và sử dụng khoản tài trợ vào đúng mục đích của Chiến dịch như đã thỏa thuận; Được sử dụng thông tin, hình ảnh của Chiến dịch để truyền thông, quảng bá cho mục đích thực hiện Chiến dịch này.

- Tôn vinh, khen thưởng đối với các Ban, Đội, Đơn vị trực thuộc, thành viên, tình nguyện viên có thành tích xuất sắc trong triển khai Chiến dịch.

## **2. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã Vĩnh Hải**

- Tham mưu xin ý kiến chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương về công tác tổ chức, triển khai thực hiện Chiến dịch trên địa bàn.

- Chịu trách nhiệm bố trí và hỗ trợ miễn phí địa điểm đặt Điểm tiếp nhận cố định tại văn phòng hoặc vị trí thuận tiện, đồng thời sắp xếp kho chứa/phòng lưu trữ bánh kẹo tạm thời đảm bảo an toàn, khô ráo trong suốt thời gian diễn ra chiến dịch từ ngày 23/02/2026 đến ngày 16/3/2026.

- Phối hợp với Little Hearts chuẩn bị về công tác hậu cần, bảo quản bánh kẹo tạm thời, hỗ trợ các cơ sở vật chất cũng như các điều kiện cần thiết khác để tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

- Triển khai công tác tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể đoàn viên, thanh niên và nhân dân trên địa bàn xã Vĩnh Hải trên các trang mạng xã hội và hệ thống loa phát thanh.

- Chịu trách nhiệm trực tiếp tổ chức tiếp nhận bánh kẹo, thực phẩm và hỗ trợ tổng hợp dữ liệu từ các điểm tiếp nhận trên địa bàn xã.



Trên đây là toàn bộ Kế hoạch phối hợp giữa Câu lạc bộ Tình nguyện Vì cộng đồng Little Hearts và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã Vĩnh Hải triển khai tổ chức Chiến dịch cộng đồng “Tết chuyền tay” năm 2026 trên địa bàn xã Vĩnh Hải. Kính mong các tập thể, cá nhân có liên quan quan tâm, triển khai thực hiện có hiệu quả./.

**CÂU LẠC BỘ TÌNH NGUYỆN  
VÌ CỘNG ĐỒNG LITTLE HEARTS**  
CHỦ TỊCH



*Trần Huy Hoàng*

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH  
XÃ VĨNH HẢI**



BÍ THƯ  
*Đoàn Quốc Việt*

**Nơi nhận:**

- Ban Thường trực Mạng lưới TNQG khu vực miền Bắc;
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã Vĩnh Hải;
- Ban Điều hành Câu lạc bộ;
- Các Đội/Nhóm/Đơn vị trực thuộc Câu lạc bộ;
- Các đối tác, đơn vị phối hợp, đồng hành;
- Lưu: VP (LHs).